



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 奥村組

コード番号 1833 URL <http://www.okumuragumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥村 太加典

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理本部副本部長兼 経理部長 (氏名) 田中 敦史

TEL 06-6621-1101

四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	142,476	△1.6	9,962	56.3	11,357	53.9	10,357	48.9
28年3月期第3四半期	144,803	△0.6	6,375	272.5	7,380	117.4	6,954	118.6

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 12,113百万円 (53.4%) 28年3月期第3四半期 7,895百万円 (1.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	51.99	—
28年3月期第3四半期	34.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	275,560	151,192	54.9
28年3月期	266,680	143,278	53.7

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 151,192百万円 28年3月期 143,278百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	21.00	21.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	206,500	0.6	10,500	24.7	11,300	21.9	10,000	15.9	50.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料4ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	228,326,133 株	28年3月期	228,326,133 株
29年3月期3Q	29,115,466 株	28年3月期	29,089,225 株
29年3月期3Q	199,223,975 株	28年3月期3Q	199,326,716 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成29年3月期第3四半期の個別業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	140,245	△1.5	9,622	59.1	11,288	54.4	10,311	49.0
28年3月期第3四半期	142,313	△0.6	6,047	301.2	7,312	114.2	6,919	115.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	51.76	—
28年3月期第3四半期	34.71	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	268,861	146,474	54.5
28年3月期	259,841	138,534	53.3

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 146,474百万円 28年3月期 138,534百万円

2. 平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	201,700	0.3	10,200	25.9	11,300	22.3	10,000	15.7	50.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(2) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. (参考) 四半期財務諸表(個別)	10
(1) 四半期貸借対照表(個別)	10
(2) 四半期損益計算書(個別)	11
5. 補足情報	12
(1) 連結業績の実績と予想	12
(2) 個別業績の実績と予想	13
(3) 受注工事高の実績と予想(個別)	13
(4) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)	14

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部に弱さが残るものの、停滞していた個人消費や輸出に持ち直しの動きが見られるなど、総じて緩やかな回復基調で推移しました。そのような中、建設業界においては、各種政策などを背景に建設投資が底堅く推移したことから、堅調な受注環境が続きました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は前年同期間に比べ1.6%減少した142,476百万円となりました。損益面では、土木事業及び建築事業の売上総利益率が改善したこと等により、売上総利益は同25.8%増加した20,494百万円、営業利益は同56.3%増加した9,962百万円、経常利益は同53.9%増加した11,357百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同48.9%増加した10,357百万円となり、前年同期間に比べ大幅に増加しました。

セグメントの業績は次のとおりです。

(土木事業)

受注高は前年同期間に比べ62.5%増加した89,059百万円、売上高は同6.8%減少した54,495百万円、営業利益は同48.7%増加した3,498百万円となりました。

(建築事業)

受注高は前年同期間に比べ19.1%減少した78,627百万円、売上高は同3.3%増加した81,942百万円となり、営業利益は同189.6%増加した4,141百万円となりました。

(不動産事業)

不動産事業は不動産の販売及び賃貸に関する事業で、売上高は前年同期間に比べ16.7%減少した3,413百万円となり、営業利益は同13.7%減少した2,124百万円となりました。

(その他)

その他は建設資機材等の製造及び販売に関する事業等で、売上高は前年同期間に比べ9.7%減少した2,625百万円、営業利益は同53.9%増加した191百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

受取手形・完成工事未収入金等が減少しましたが、現金預金、有価証券が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ8,879百万円増加した275,560百万円となりました。

(負債)

支払手形・工事未払金等が減少しましたが、未成工事受入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ965百万円増加した124,367百万円となりました。

(純資産)

利益剰余金、その他有価証券評価差額金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ7,914百万円増加した151,192百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月9日に公表しました平成29年3月期の通期の業績予想については、概ね計画通りに推移していることから、変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

減価償却方法の変更

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しています。

なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微です。

(2) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しています。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,353	24,226
受取手形・完成工事未収入金等	113,190	101,036
有価証券	10,500	15,000
販売用不動産	563	403
未成工事支出金	4,706	6,985
不動産事業支出金	2,823	3,293
仕掛品	479	1,404
材料貯蔵品	43	41
その他	10,248	10,332
貸倒引当金	△1,665	△1,230
流動資産合計	156,243	161,495
固定資産		
有形固定資産		
土地	30,114	30,738
その他(純額)	11,099	11,800
有形固定資産合計	41,213	42,539
無形固定資産		
無形固定資産	263	259
投資その他の資産		
投資有価証券	66,250	68,576
退職給付に係る資産	2,156	2,139
その他	2,745	2,742
貸倒引当金	△2,192	△2,192
投資その他の資産合計	68,960	71,266
固定資産合計	110,437	114,065
資産合計	266,680	275,560

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	54,033	50,003
短期借入金	15,778	12,534
未払法人税等	565	767
未成工事受入金	6,718	13,177
引当金	3,840	1,462
工事損失引当金	4,449	3,106
資産除去債務	79	77
その他	19,374	26,460
流動負債合計	104,840	107,590
固定負債		
長期借入金	5,168	3,160
資産除去債務	67	71
その他	13,325	13,544
固定負債合計	18,561	16,776
負債合計	123,401	124,367
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,838	19,838
資本剰余金	25,329	25,329
利益剰余金	80,245	86,418
自己株式	△12,634	△12,649
株主資本合計	112,779	118,936
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28,329	30,195
退職給付に係る調整累計額	2,170	2,060
その他の包括利益累計額合計	30,499	32,256
純資産合計	143,278	151,192
負債純資産合計	266,680	275,560

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高		
完成工事高	137,801	136,437
不動産事業等売上高	7,002	6,039
売上高合計	144,803	142,476
売上原価		
完成工事原価	124,601	118,815
不動産事業等売上原価	3,916	3,167
売上原価合計	128,518	121,982
売上総利益		
完成工事総利益	13,199	17,622
不動産事業等総利益	3,085	2,872
売上総利益合計	16,284	20,494
販売費及び一般管理費	9,909	10,532
営業利益	6,375	9,962
営業外収益		
受取利息	71	47
受取配当金	1,014	1,022
その他	225	457
営業外収益合計	1,310	1,526
営業外費用		
支払利息	123	114
為替差損	158	-
その他	24	17
営業外費用合計	305	131
経常利益	7,380	11,357
特別利益		
固定資産売却益	1	131
その他	88	0
特別利益合計	90	132
特別損失		
固定資産除却損	124	180
その他	0	0
特別損失合計	124	181
税金等調整前四半期純利益	7,347	11,308
法人税、住民税及び事業税	406	963
法人税等調整額	△13	△12
法人税等合計	392	951
四半期純利益	6,954	10,357
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,954	10,357

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	6,954	10,357
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,168	1,866
退職給付に係る調整額	△227	△109
その他の包括利益合計	941	1,756
四半期包括利益	7,895	12,113
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,895	12,113
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	58,474	79,326	4,095	141,896	2,907	144,803	—	144,803
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	21	21	414	436	△436	—
計	58,474	79,326	4,116	141,917	3,322	145,239	△436	144,803
セグメント利益	2,353	1,430	2,460	6,243	124	6,368	7	6,375

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額7百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	土木事業	建築事業	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	54,495	81,942	3,413	139,851	2,625	142,476	—	142,476
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	21	21	88	109	△109	—
計	54,495	81,942	3,434	139,872	2,713	142,586	△109	142,476
セグメント利益	3,498	4,141	2,124	9,764	191	9,955	6	9,962

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設資機材等の製造及び販売に関する事業を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額6百万円はセグメント間取引消去等です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

4. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 百万円)

区分	前事業年度 (平成28年3月31日)		当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)	
資産の部				
流動資産				
現金預金	15,181		24,172	
受取手形・完成工事未収入金	110,828		99,854	
有価証券	10,500		15,000	
販売用不動産	563		403	
未成工事支出金	4,706		6,985	
不動産事業支出金	2,823		3,293	
材料貯蔵品	5		5	
その他	10,205		10,205	
貸倒引当金	△1,520		△1,192	
流動資産合計	153,294	59.0	158,728	59.0
固定資産				
有形固定資産				
土地	25,649		26,273	
その他(純額)	9,651		10,341	
有形固定資産合計	35,300		36,615	
無形固定資産	254		249	
投資その他の資産				
投資有価証券	65,608		67,879	
その他	7,626		7,631	
貸倒引当金	△2,242		△2,242	
投資その他の資産合計	70,993		73,268	
固定資産合計	106,547	41.0	110,132	41.0
資産合計	259,841	100	268,861	100
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金	52,905		48,940	
短期借入金	15,799		12,709	
未払法人税等	536		757	
未成工事受入金	6,672		12,993	
引当金	3,730		1,421	
工事損失引当金	4,438		3,101	
資産除去債務	38		36	
その他	18,691		25,826	
流動負債合計	102,812	39.6	105,786	39.3
固定負債				
長期借入金	5,168		3,160	
退職給付引当金	673		575	
資産除去債務	55		58	
その他	12,597		12,805	
固定負債合計	18,494	7.1	16,600	6.2
負債合計	121,307	46.7	122,387	45.5
純資産の部				
株主資本				
資本金	19,838	7.6	19,838	7.4
資本剰余金	25,329	9.8	25,329	9.4
利益剰余金	77,750	29.9	83,877	31.2
自己株式	△12,634	△4.9	△12,649	△4.7
株主資本合計	110,284	42.4	116,395	43.3
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	28,250	10.9	30,078	11.2
評価・換算差額等合計	28,250	10.9	30,078	11.2
純資産合計	138,534	53.3	146,474	54.5
負債純資産合計	259,841	100	268,861	100

(2) 四半期損益計算書(個別)

【第3四半期累計期間】

(単位:百万円)

区分	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	
売上高				
完成工事高	137,801		136,437	
不動産事業等売上高	4,512		3,807	
売上高合計	142,313	100	140,245	100
売上原価				
完成工事原価	124,646	90.5	118,827	87.1
不動産事業等売上原価	1,969	43.6	1,545	40.6
売上原価合計	126,616	89.0	120,372	85.8
売上総利益				
完成工事総利益	13,154	9.5	17,610	12.9
不動産事業等総利益	2,542	56.4	2,262	59.4
売上総利益合計	15,697	11.0	19,873	14.2
販売費及び一般管理費	9,650	6.8	10,250	7.3
営業利益	6,047	4.2	9,622	6.9
営業外収益				
受取利息	138		106	
受取配当金	1,205		1,212	
その他	227		481	
営業外収益合計	1,570	1.1	1,800	1.2
営業外費用				
支払利息	123		116	
為替差損	157		—	
その他	24		17	
営業外費用合計	305	0.2	134	0.1
経常利益	7,312	5.1	11,288	8.0
特別利益				
固定資産売却益	1		131	
その他	88		0	
特別利益合計	90	0.1	132	0.1
特別損失				
固定資産除却損	118		181	
その他	0		0	
特別損失合計	118	0.1	181	0.1
税引前四半期純利益	7,285	5.1	11,238	8.0
法人税、住民税及び事業税	380		940	
法人税等調整額	△14		△12	
法人税等合計	365	0.2	927	0.6
四半期純利益	6,919	4.9	10,311	7.4

※四半期貸借対照表(個別)及び四半期損益計算書(個別)について

「四半期財務諸表等規則」に従い作成していますが、法定開示におけるレビューの対象ではありません。

また、前事業年度の四半期貸借対照表(個別)の表示科目については、当第3四半期に合わせて組み替えています。

5. 補足情報

(1) 連結業績の実績と予想

(単位:百万円)

	第3四半期累計期間			通 期				
	前期実績	当期実績	対前期実績	前期実績	前回予想(※)	今回予想	対前期実績	対前回予想
売上高								
建設事業	137,801	136,437	△ 1,363	195,178	197,000	197,000	1,821	—
土木	58,474	54,495	△ 3,978	80,257	80,000	80,000	△ 257	—
建築	79,326	81,942	2,615	114,920	117,000	117,000	2,079	—
不動産事業等	7,002	6,039	△ 963	10,113	9,500	9,500	△ 613	—
計	144,803	142,476	△ 2,326	205,291	206,500	206,500	1,208	—
売上総利益								
建設事業	(9.6%) 13,199	(12.9%) 17,622	(3.3%) 4,423	(9.6%) 18,672	(11.2%) 22,000	(11.2%) 22,000	(1.6%) 3,327	(—) —
土木	(10.7%) 6,250	(13.7%) 7,448	(3.0%) 1,198	(9.2%) 7,417	(11.9%) 9,500	(11.9%) 9,500	(2.7%) 2,082	(—) —
建築	(8.8%) 6,949	(12.4%) 10,173	(3.6%) 3,224	(9.8%) 11,254	(10.7%) 12,500	(10.7%) 12,500	(0.9%) 1,245	(—) —
不動産事業等	(44.1%) 3,085	(47.6%) 2,872	(3.5%) △ 213	(39.3%) 3,977	(37.9%) 3,600	(37.9%) 3,600	(△1.4%) △ 377	(—) —
計	(11.2%) 16,284	(14.4%) 20,494	(3.2%) 4,209	(11.0%) 22,649	(12.4%) 25,600	(12.4%) 25,600	(1.4%) 2,950	(—) —
一般管理費	9,909	10,532	623	14,226	15,100	15,100	873	—
営業利益	6,375	9,962	3,586	8,423	10,500	10,500	2,076	—
営業外損益								
営業外収益	1,310	1,526	216	1,313	1,200	1,200	△ 113	—
営業外費用	305	131	△ 173	464	400	400	△ 64	—
経常利益	7,380	11,357	3,976	9,272	11,300	11,300	2,027	—
特別損益	△ 33	△ 48	△ 15	55	△ 300	△ 300	△ 355	—
税金等調整前 当期(四半期)純利益	7,347	11,308	3,961	9,327	11,000	11,000	1,672	—
法人税等	392	951	558	702	1,000	1,000	297	—
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	6,954	10,357	3,402	8,625	10,000	10,000	1,374	—

※ 「前回予想」は、平成28年11月9日の決算発表時に公表しました業績予想を記載しています。

(2) 個別業績の実績と予想

(単位: 百万円)

	第3四半期累計期間			通 期				
	前期実績	当期実績	対前期実績	前期実績	前回予想 (※)	今回予想	対前期実績	
							対前期実績	対前回予想
売上高								
完成工事高	137,801	136,437	△ 1,363	195,178	197,000	197,000	1,821	—
土木	58,474	54,495	△ 3,978	80,257	80,000	80,000	△ 257	—
建築	79,326	81,942	2,615	114,920	117,000	117,000	2,079	—
不動産事業等売上高	4,512	3,807	△ 704	5,928	4,700	4,700	△ 1,228	—
計	142,313	140,245	△ 2,067	201,106	201,700	201,700	593	—
売上総利益								
完成工事総利益	(9.5%) 13,154	(12.9%) 17,610	(3.4%) 4,455	(9.5%) 18,585	(11.2%) 22,000	(11.2%) 22,000	(1.7%) 3,414	(—) —
土木	(10.6%) 6,213	(13.6%) 7,437	(3.0%) 1,224	(9.2%) 7,347	(11.9%) 9,500	(11.9%) 9,500	(2.7%) 2,152	(—) —
建築	(8.8%) 6,941	(12.4%) 10,172	(3.6%) 3,230	(9.8%) 11,237	(10.7%) 12,500	(10.7%) 12,500	(0.9%) 1,262	(—) —
不動産事業等総利益	(56.4%) 2,542	(59.4%) 2,262	(3.0%) △ 279	(55.3%) 3,276	(61.7%) 2,900	(61.7%) 2,900	(6.4%) △ 376	(—) —
計	(11.0%) 15,697	(14.2%) 19,873	(3.2%) 4,175	(10.9%) 21,861	(12.3%) 24,900	(12.3%) 24,900	(1.4%) 3,038	(—) —
一般管理費	9,650	10,250	600	13,760	14,700	14,700	939	—
営業利益	6,047	9,622	3,574	8,101	10,200	10,200	2,098	—
営業外損益								
営業外収益	1,570	1,800	229	1,602	1,500	1,500	△ 102	—
営業外費用	305	134	△ 171	464	400	400	△ 64	—
経常利益	7,312	11,288	3,975	9,239	11,300	11,300	2,060	—
特別損益	△ 27	△ 49	△ 22	61	△ 300	△ 300	△ 361	—
税引前 当期(四半期)純利益	7,285	11,238	3,953	9,301	11,000	11,000	1,698	—
法人税等	365	927	561	658	1,000	1,000	341	—
当期(四半期)純利益	6,919	10,311	3,392	8,642	10,000	10,000	1,357	—

※ 「前回予想」は、平成28年11月9日の決算発表時に公表しました業績予想を記載しています。

(3) 受注工事高の実績と予想(個別)

(単位: 百万円)

	第3四半期累計期間			通 期				
	前期実績	当期実績	対前期実績	前期実績	前回予想	今回予想 (※)	対前期実績	
							対前期実績	対前回予想
土木								
官公庁	39,528	74,013	34,485	73,461	78,000	92,000	18,538	14,000
民間	15,268	15,046	△ 222	22,909	17,000	18,000	△ 4,909	1,000
計	(36.0%) 54,796	(53.1%) 89,059	34,263	(43.3%) 96,370	(44.2%) 95,000	(46.8%) 110,000	13,629	15,000
建築								
官公庁	28,724	13,426	△ 15,297	41,167	25,000	20,000	△ 21,167	△ 5,000
民間	68,515	65,200	△ 3,315	85,096	95,000	105,000	19,903	10,000
計	(64.0%) 97,240	(46.9%) 78,627	△ 18,613	(56.7%) 126,263	(55.8%) 120,000	(53.2%) 125,000	△ 1,263	5,000
合計								
官公庁	68,252	87,440	19,187	114,628	103,000	112,000	△ 2,628	9,000
民間	83,784	80,246	△ 3,537	108,005	112,000	123,000	14,994	11,000
計	(100%) 152,037	(100%) 167,687	15,649	(100%) 222,634	(100%) 215,000	(100%) 235,000	12,365	20,000

※ 平成28年11月9日の決算発表時に公表しました通期の受注工事高予想(前回予想)を修正しています。

(4) 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高(個別)

(単位:百万円)

			前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)			当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)			増減	増減率
受注工事高	土木	国内官公庁	38,840	70.9	36.0	73,948	83.0	53.1	35,107	90.4
		国内民間	15,268	27.9		15,006	16.9		△262	△1.7
海外	687	1.2	105	0.1		△582	△84.7			
計	54,796	100	89,059	100		34,263	62.5			
建築	国内官公庁	28,724	29.5	64.0	13,426	17.1	46.9	△15,297	△53.3	
	国内民間	68,515	70.5		65,248	83.0		△3,267	△4.8	
	海外	—	—		△47	△0.1		△47	—	
	計	97,240	100		78,627	100		△18,613	△19.1	
計	国内官公庁	67,565	44.4	100	87,375	52.1	100	19,809	29.3	
	国内民間	83,784	55.1		80,254	47.9		△3,529	△4.2	
	海外	687	0.5		57	0.0		△630	△91.7	
	計	152,037	100		167,687	100		15,649	10.3	
売上高	完成土木	国内官公庁	43,226	73.9	(42.4)	42,878	78.7	(39.9)	△347	△0.8
		国内民間	14,802	25.3		11,536	21.2		△3,265	△22.1
		海外	445	0.8		80	0.1		△365	△82.0
		計	58,474	100		54,495	100		△3,978	△6.8
	建築	国内官公庁	23,086	29.1	(57.6)	27,157	33.1	(60.1)	4,070	17.6
		国内民間	55,782	70.3		54,734	66.8		△1,048	△1.9
		海外	457	0.6		50	0.1		△406	△89.0
		計	79,326	100		81,942	100		2,615	3.3
	計	国内官公庁	66,313	48.1	(100)	70,036	51.3	(100)	3,723	5.6
		国内民間	70,585	51.2		66,271	48.6		△4,314	△6.1
		海外	902	0.7		130	0.1		△772	△85.6
		計	137,801	100		136,437	100		△1,363	△1.0
	不動産事業等売上高		4,512	3.2		3,807	2.7		△704	△15.6
合計		142,313	100		140,245	100		△2,067	△1.5	
次期繰越工事高	土木	国内官公庁	79,826	78.8	42.4	127,575	81.9	54.9	47,748	59.8
		国内民間	21,225	20.9		27,670	17.8		6,444	30.4
		海外	268	0.3		429	0.3		161	60.3
		計	101,320	100		155,675	100		54,354	53.6
	建築	国内官公庁	64,582	46.9	57.6	51,011	39.9	45.1	△13,570	△21.0
		国内民間	72,936	53.0		76,726	60.1		3,789	5.2
		海外	104	0.1		—	—		△104	—
		計	137,623	100		127,737	100		△9,885	△7.2
	計	国内官公庁	144,408	60.4	100	178,586	63.0	100	34,177	23.7
		国内民間	94,162	39.4		104,396	36.8		10,234	10.9
		海外	372	0.2		429	0.2		57	15.5
		計	238,943	100		283,413	100		44,469	18.6